
Prop. n. 7685/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1610 DEL 23/12/2019 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: DL  CRESCITA  30  APRILE  2019  -  MISURE  URGENTI  DI 
CRESCITA  ECONOMICA  -  FONDO  PER  LO  SVILUPPO  E 
COESIONE  EX  ART.  30  DL  34/2019  -  ABBATTIMENTO 
BARRIERE  ARCHITETTONICHE  NELLA  VIABILITA'  URBANA - 
LAVORI DI COMPLETAMENTO - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA ORRU' GIANCARLO - CUP: H13D19000210001

IL DIRIGENTE

Visti:

· l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

·  l'art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall'art. 74 del D.Lgs n. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014

·  l'art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall'art. 74 del D.Lgs n. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

·  l'art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii.;

·  l'art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18/04/2019 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021, il Bilancio 
annuale  2019,  il  Bilancio  Pluriennale  2019/2021  e  la  Relazione  Previsionale  e 
programmatica 2019/2021;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP;

Visto il  Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale venne affidato, all'Ing. 
Roberto Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre anni, la direzione 
del Settore LL.PP. E Manutenzioni;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il vigente Statuto Comunale;

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2019/2021  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
22/01/2019; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  ed  il  Decreto  di  adeguamento   N° 
101/2018 con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii.  e le “linee 
guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

Visto il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di seguito denominato D.Lgs n. 
50/2016;
Visto il D.Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Premesso che:

➢ Con il DL n. 34 del 30 aprile 2019 recante “Misure urgenti di crescita economica 
e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, denominato “DL Crescita”, 
emanato dal Ministero dello Sviluppo Economico,  vengono  erogati  dei  contributi  ai 
Comuni a sostegno delle opere di efficientamento energetico  e  sviluppo  territoriale 
sostenibile, secondo le previsioni dell’art. 30 del predetto Decreto. 

Pertanto, in funzione della popolazione residente, al Comune di Oristano è stato 
assegnato un contributo pari a Euro 130.000,00.

Alla  luce  del  contributo  erogato  dal  suddetto  Ministero  dello  Sviluppo 
Economico, nell'ottica di eliminare le barriere architettoniche dalle strade e dai 
marciapiedi  dell'abitato,  l'Amministrazione  Comunale  ha  dato  mandato  al 
Settore Tecnico di procedere con la redazione del relativo progetto;

➢ con  determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. E Manutenzioni n. 1195 del 
15/10/2019  si è provveduto  a  nominare  l’ing.  Alberto  Soddu,  in  qualità  di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e, contestualmente, è stato  nominato  il  geom. 
Massimo Piria in qualità di Progettista e Direttore Lavori, entrambi dipendenti  a 
tempo indeterminato presso questo Ente;
➢ con deliberazione G.M. n. 218 del 17/10/2019 si è provveduto ad approvare il 
Progetto di Fattibilità Tecnica  ed  Economica  e  Progetto  definitivo-esecutivo 
redatto dal geom. Massimo Piria, dell’importo complessivo di € 130.000,00; 

➢ con determinazione n. 1210 del 21/10/2019 è stata approvata la determina a 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

contrarre  per  l'indizione  della  procedura  negoziata tramite  MEPA,  ai  sensi 
dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 
dalla legge n. 55 del 14.06.2019;

➢ con determinazione n.  1256 del  29/10/2019 si  è  provveduto  ad aggiudicare 
definitivamente i  “lavori  di  abbattimento barriere architettoniche nella 
viabilità urbana” alla Ditta ORRU' GIANCARLO, Via G. Carducci n. 11, Oristano 
–  la  quale  ha  offerto  un  ribasso  del  25,51% sul  prezzo  a base di  gara  di  € 
110.386,43 pertanto per un'offerta pari a € 82.226,85 oltre oneri per € 2.613,57 
non  soggetti  a  ribasso,  oltre  IVA   (10%),  (€  84.840,42  oltre  IVA)  pari  ad  € 
93.324,46;

Considerato che:

➢ con  il  presente  progetto  di  completamento  si  mira  a  completare  i  lavori  di 
abbattimento delle barriere  architettoniche  in  tutta  la  via  Bellini,  nel  tratto 
prospiciente la scuola elementare ed in quello di fronte ai giardini pubblici, fino al 
collegamento con la via Puccini;
➢ per  motivi  di  sicurezza  e  di  migliore  fruizione  degli  spazi  interessati  dal 
miglioramento relativamente alla percorribilità, nel tratto di via Bellini prospiciente 
la scuola elementare e nello slargo verso la via Leoncavallo,  saranno  realizzate  le 
opere di predisposizione per il potenziamento dell'impianto di illuminazione 
pubblica;
➢ al  fine  redigere  il  suddetto  progetto  di  completamento  dei  lavori  di 
“abbattimento di barriere architettoniche nella viabilità urbana” si è deciso 
di sfruttare il ribasso d'asta e le economie di cui al  quadro economico del  progetto 
principale, nonché un ulteriore importo a carico del Comune di € 13.436,46; 

Vista la deliberazione G.M. n. 287 del 20.12.2019 con la quale è stato approvato il  
progetto  di  completamento  dei  lavori  di  “abbattimento  di  barriere  

architettoniche nella  viabilità  urbana”   predisposto  dal  geom.  Massimo 
Piria dell'importo complessivo di € 47.822,00  di cui:  € 41.009,54 per lavori a base 
d'asta, € 1.410,46 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 4.242,00 per IVA 
10%  sui  lavori  ed  oneri,  €  30,00  per  Contributo  Autorità  di  Vigilanza  (ANAC),  € 
1.129,28  per  incentivi  (art.  113  D.Lgs.  50/2016),  ed  €  0,72  per  imprevisti, 
arrotondamento e somme a disposizione;

Dato atto che come si evince dall'art. 57 c. 5 lett. a) del D.Lgs. 163/2006 e dagli artt. 
63 c. 2 lett. C e 106 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 la presente procedura può essere 
utilizzata  per  nuovi  lavori  o  servizi  consistenti  nella  ripetizione  di  lavori  o  servizi 
analoghi, già affidati all'operatore economico aggiudicatario dell'appalto iniziale dalle 
medesime amministrazioni aggiudicatrici, a condizione che tali lavori o servizi siano 
conformi al progetto a base di gara e che tale progetto sia stato oggetto di un primo 
appalto aggiudicato secondo una procedura di cui all'art. 59, comma 1;

Vista la nota prot. n. 69485 del 17/12/2019 con la quale l'Impresa Costruzioni  ORRU'  
GIANCARLO S.r.l.  con sede legale in Oristano Via Carducci,  21, già appaltatrice dei 
lavori principali, comunica la disponibilità per la realizzazione dei lavori aggiuntivi  agli 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

stessi patti e condizioni del progetto principale;

Ritenuto pertanto  di  dover  procedere  in  merito  affidando  i  lavori  di  cui  trattasi 
all'Impresa  Costruzioni  ORRU'  GIANCARLO S.r.l.  con  sede  legale  in  Oristano  Via 
Carducci, 21, per un importo pari ad € 42.420,00 di cui € 41.009,54 per lavori ed € 
1.410,46 per oneri per la sicurezza oltre € 4.242,00 per  IVA 10%;

Considerato altresì  che  il  progetto  succitato  dell'importo  di  €  47.822,00  trova 
copertura finanziaria per € 34.385,54 sul cap.lo 8709 (a ½ contributo assegnato dal 
Ministero dello Sviluppo Economico  ai sensi dell'art. 30 del DL Crescita n. 34 del 30 
aprile 2019) e per € 13.436,46 sul capitolo 5180/2019 a carico del Comune; 

D E T E R M I N A

1) Di prendere atto delle premesse in quanto parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2) di  procedere all'affidamento diretto,  a  favore dell'Impresa ORRU'  GIANCARLO 
mediante  l'utilizzo  della  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di 
bando, così come previsto dall'art. 57 c. 5 lett. a) del D.Lgs. 163/2006 e dagli 
artt. 63 c. 2 lett. C e 106 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto prevede che 
possano essere affidati al concessionario in via diretta, senza l'osservanza delle 
procedure previste dal presente codice;

3) di impegnare pertanto, a favore dell'Impresa ORRU' GIANCARLO S.r.l. con sede 
legale in Oristano  Via Carducci, 21, la somma pari ad € ad € 42.420,00 di cui € 
41.009,54 per lavori ed € 1.410,46 per oneri per la sicurezza oltre € 4.242,00 
per  IVA 10%;

4) di  impegnare  la  somma  di  €  30,00  a  favore  dell'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  (ANAC),  per  il  pagamento  del  contributo  dovuto  dal  Comune 
come  stazione  appaltante,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  67,  della  Legge  n. 
266/2005,  con  riferimento  alla  gara  in  oggetto  n.  7640986,  ai  sensi  della 
delibera n. 1300 del 20/12/2017, che trova copertura nel quadro economico di 
progetto esecutivo alla voce “Contributo ANAC” sul Cap.lo 8709/2019; 

5) di impegnare altresì l'importo complessivo del progetto pari ad € 47.822,00 nel 
seguente modo:

- per € 34.385,54 sul cap.lo 8709 (a ½ contributo assegnato dal Ministero dello 
Sviluppo Economico   ai sensi dell'art. 30 del DL Crescita n. 34 del 30 aprile 
2019);

-  per € 13.436,46 sul capitolo 5180/2019 con somme a carico del Comune
 
· di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroa
gg.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

10 5 2 202 2019 8709 34385,5
4

2.02.01.09.0
00

2.02.01.09.
003

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

10 5 2 202 2019 8709 30,00 
(ANAC)

2.02.01.09.0
00

2.02.01.09.
003

10 5 2 202 2019 5180 13436,4
6

2.02.01.09.0
00

2.02.01.09.
003

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

• di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2019 € 47.822,00 2019 € 47.822,00

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

• Di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento è: 
8152237EC7
• di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 

connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

• di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
· L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni 

contenute  nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta n.  198.  Del  17/12/2013 e pubblicato  sul  sito  istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

· L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza che la  violazione dei 
principi  e  obblighi  contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce  causa  di 
risoluzione  del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3  del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma della  contestazione  e,  ove 
previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.

· L’aggiudicatario  attesta,  ai  sensi  dell’art.  53  c.  16  ter  del  D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a conoscenza che la violazione della  succitata norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 
con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

• di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

BOI FIORELLA

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

RIEPILOGO QUADRO 
ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ 47.822,00

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ Cap.lo FINANZIATO A 
½

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1. Importo lavori al netto € 41.009,54  
2.Oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso

€ 1.410,46

3.IVA su lavori ed oneri € 4.242,00

4. Contributo ANAC € 30,00

5. Incentivi  (art. 113 
D.Lgs n. 50/2016

€ 1.129,28

6. Imprevisti, 
arrotondamento e somme 
a  disposizione

€ 0,72

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Determinazione del Dirigente


